Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060200351

351

Nº 104, quinta-feira, 2 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL RP 23/2022

Torna público abertura da licitação Pregão Presencial RP 23/2022 - Aquisição de
Gasolina Comum para o Município de Tunas, conforme exigência do edital. Abertura as 09h
do dia 14/06/2022.Maiores informações e edital podem ser obtidos junto a Prefeitura
Municipal, sito a rua Carolina Schmitt, nº 388, neste Município, e no site
www.tunas.rs.gov.br.

PAULO HENRIQUE REUTER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
AVISO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

Tipo Menor Preço Global. Objeto: Aquisição de equipamentos de academia ao ar livre,
Convênio nº 912.418/2021 e contrapartida municipal. Realização: 15/6/2022, às 8h30min.
Tomada de Preço Nº 07/2022. Tipo Menor Preço Global. Objeto: Execução de
pavimentação em blocos intertravados da Rua Gomercindo Barbosa Portinho, área total de
1.667,82m², em regime de empreitada global - Contrato de Repasse nº 915.982/2021 e
contrapartida municipal. Realização: 21/6/2022, às 8h30min. Tomada de Preço Nº 08/2022.
Tipo Menor Preço Global. Objeto: Execução de pavimentação em blocos intertravados das
Ruas Bento Gonçalves, Marcial Silva e Tuiuti, área total de 3.619,56m², em regime de
empreitada global, Contrato de Repasse nº 915.972/2021 e contrapartida municipal.
Realização: 22/6/2022, às 8h30min. Informações pelo fone: (55) 3272-2433, e-mail:
licitacao@tupancireta.rs.gov.br. Editais nos sites: www.tupancireta.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br

GUSTAVO HERTER TERRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Vera Cruz/RS - Ata de Registro de Preços nº 188/2021 - Pregão Eletrônico nº 121/2021.
Objeto: Aquisição de combustível com fornecimento em comodato de tanque bipartido
para Diesel BS 500 e BS10. Valor total: R$ 2.890.200,00. Assinatura em 04/10/2021. Prazo:
12 (doze) meses.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 19/2022

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão de
Licitação localizada na Rua Miguel Jorge, n.º 100, Licitação na Modalidade Tomada de
Preços, na forma Presencial, n.° 19/2022 - PMCA, no dia 21/06/2022, às14h00min,
referente a contratação de empresa legalmente habilitada para execução de serviços de
engenharia para complementação da obra de construção de cobertura de quadra
poliesportiva (TC 207465/2013 - PAC2) na Escola Pastor Abel de Souza Lyrio, siuada no
Loteamento Peixe Dourado 2, em Barra de São João, 2º Distrito do Municipio de Casimiro
de Abreu-RJ. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site:
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à
data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel A4
e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no
horário de 09h00min às 16h30min.O

Casimiro de Abreu, 1º de junho de 2022.
RÉGIS SILVA BENTO

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 FMS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBÉ/RJ, torna público que realizará
Licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA nº 003/2022-FMS, tendo como
data e horário do início da disputa às 10:00hs do dia 15 de junho de 2022, cujo objeto é
a "AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA PARA ATENDER AO HOSPITAL MUNICIPAL
AUGUTINHO GESUALD BLANC". O Edital poderá ser obtido no site
www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou pelo site www.bll.org.br, onde ocorrerá a disputa.
Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com

Aperibé/RJ, 1º de junho de 2022.
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2022

OBJETO: CONCESSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO ONEROSA, PARA GESTÃO E
EXPLORAÇÃO DOS ESTACIONAMENTOS ROTATIVOS NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
NO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA, DENOMINADO "ESTACIONAMENTO ROTATIVO BARRA
MANSA". DATA: 21/07/2022 às 09h.

Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou
edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

THAÍS DA SILVA MIRANDA
Assistente Técnico

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 R1

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº
4.210/2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do processo
administrativo nº 16.599/2021, HOMOLOGA o resultado da Tomada de Preços nº 002/2022 R1.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E X EC U T I V O S
PARA A REFORMA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO E CULTURA NO
MUNICÍPIO DE ITAGUAI (S.M.E.C.). Empresa vencedora: S&B SOLUÇÕES EM CONTRUÇÕES LTDA - CNPJ:
44.422.059/0001-43, R$ 211.378,48. Homologação na íntegra disponível nos autos do processo.

Itaguaí, 25 de maio de 2022.
NILCE DE OLIVEIRA NASCIMENTO RAMOS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6403/2022
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no artigo 24,

Inciso V da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Municipal 4210/17, RATIFICA A
DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos do Processo Administrativo nº 6403/2022, realizada
com fundamento no artigo 24, Inciso V da Federal 8.666/93, em favor da empresa NOVA
LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ:
32.350.180/0001-28, no valor de R$ 5.855,04 (cinco mil oitocentos e cinqüenta e cinco
reais e quatro centavos), visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE INSULINAS, para atender a Paciente Lívia Rogick de Medeiros Silva,
vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações constantes no
termo de referência.

Itaguaí, 1º de junho de 2022.
(A) CARLOS EDUARDO CARNEIRO ZÓIA

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Subsecretário Municipal de STI de Itaguaí, na forma do artigo 26 da Lei
8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Municipal 4.210/17, RATIFICA A DISPENSA DE
LICITAÇÃO nos autos do Processo 7437/2022, realizada com fundamento no artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/93, E art. 1º, inciso II, Decreto 9412/2018, em favor das Empresa
IBNEP - INSTITUTO BRASILEIRO DE NEUROCIÊNCIA E PSICANALISE CLINICA EIRELI, inscrita
no CNPJ: 03.279.663/0001-85, no valor de R$ 17.000,00 (Dezessete mil), para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE CONSULTORIA EM ANÁLISE E
DIAGNÓSTICO NO APOIO A ELABORAÇÃO DO PDTI - PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA
I N FO R M AÇ ÃO.

REGIS DE SOUZA DE CARVALHO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Secretário Municipal de Eventos, FABIO LUIS DA SILVA ROCHA na forma do
art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a despesa no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais),
ordenada pela Secretaria Municipal de Eventos em favor da Empresa MMZ PRODUÇÕ ES
ARTISTICAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 30.494.444/0001-91, nos autos do
Processo Administrativo nº 9392/2022 e realizada com fundamento no artigo 25, inciso III
da Lei 8.666/93, visando à contratação do cantor MUMUZINHO para apresentação no dia
30 de junho de 2022 na EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ, a ser
realizada no período de 30 de junho a 05 de julho de 2022.

Itaguaí, 1º de junho de 2022.
FÁBIO LUÍS DA SILVA ROCHA

R E T I F I C AÇ ÃO

No TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO nº15933/2021, publicado no Diário
Oficial da União - Seção 3, Pag. 316, Nº 96, Segunda Feira, 23 de Maio de 2022, Onde se
lê: ITEM: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46,
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70,
71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94,
95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113,
114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131,
132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149,
150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167,
168, 169, 170, 171, 172 e Itens Fracassados: 40. Leia-se: ITEM: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79,
80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102,
103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120,
121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138,
139, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157,
158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, e Itens
Fracassados: 140.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2022

(P.A. 8628/2022)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA CRIAÇÃO, CONFECÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE CENOGRAFIA, INCLUINDO A
MONTAGEM, DESMONTAGEM E MÃO DE OBRA para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Eventos, conforme especificado no edital e seus anexos.

Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4
e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependências da P. M. I., com sede na Rua
General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou
no site da Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).

Data e hora da realização: dia 14 de junho de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.licitacoes-

e.com.br Licitação nº 942549

Itaguaí/RJ, 1º de Junho de 2022
(A)SAMUEL MOREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022

(P.A. 8626/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA EXPOSIÇÃO DO
CAVALO MANGALARGA MARCHADOR, SERVIÇOS DE ATENDIMENTOS AOS CRIADORES
VISITANTES E TAMBÉM NA ORGANIZAÇÃO DOS TRABALHOS DA PISTA DE JULGAMENTOS
A SEREM APRESENTADOS NA EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ
2022 A SER REALIZADA NO PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS DE ITAGUAÍ NO PERÍODO
DE 30 DE JUNHO A 5 DE JULHO DE 2022, conforme solicitado pela Secretaria Municipal
de Eventos, de acordo com o especificado no edital e seus anexos.

Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel
A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependências da P. M. I., com sede
na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às
16 horas ou no site da Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).

Data e hora da realização: dia 14 de junho de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.licitacoes-

e.com.br Licitação nº 942714

Itaguaí/RJ, 1º de Junho de 2022
(A)SAMUEL MOREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Licitações e Contratos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-02T02:12:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial